
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
13811 Resolución de 21 de septiembre de 2018, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 62.2 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 
de diciembre, de universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril, 
según la redacción dada por la disposición final segunda del Real Decreto-ley 10/2015, 
de 11 de septiembre; el Real Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el 
régimen de los concursos de acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de 
universidades de Catalunya; los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona 
aprobados por el Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el 
Reglamento de Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de 
la Universitat Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en 
diversas ocasiones y la última el 13 de diciembre del 2017.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2018, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 10 de julio de 2018 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 23 de julio del 2018.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concursos públicos para el acceso a cuerpos 
docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal Académico, por 
delegación del Consejo de Gobierno, de 20 de septiembre de 2018, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(http://www.uab.es/concursospdi/).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso administrativo ante el juzgado contencioso 
administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 245 Miércoles 10 de octubre de 2018 Sec. II.B.   Pág. 98420

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
13

81
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso administrativo 
ante la Rectora de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra, 21 de septiembre de 2018.–La Rectora, Margarita Arboix Arzo.

ANEXO

Convocatoria núm. 2018/D/FC/CD/11

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/55.
Identificador de la plaza: ATU00127.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Genética y Microbiología.
Área de conocimiento: Microbiología.
Perfil docente: Microbiología clínica.
Perfil investigador: Biología estructural de los micobacterias.

Comisión titular:

Presidenta: Montserrat Llagostera Casas, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Carlos Martín Montañés, CU, Universidad de Zaragoza.
Secretaria: Dolores Jaraquemada Pérez de Guzmán, CU, Universitat Autònoma de 

Barcelona.

Comisión suplente:

Presidente: Jordi Mas Gordi, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Pedro Luis Valero-Guillén, CU, Universidad de Murcia.
Secretaria: Reyes Pla Soler, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/56.
Identificador de la plaza: ATU00682.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Ciencia Animal y de los Alimentos.
Área de conocimiento: Producción Animal.
Perfil docente: Agronomía y Economía Agraria (Agronomía). Producción de Primeras 

Materias (Origen Vegetal).
Perfil investigador: Análisis NIRS y valoración nutritiva de alimentos para rumiantes 

por métodos convencionales y no invasivos

Comisión titular:

Presidente: Gerardo Caja López, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Maria Pilar Molina Pons, CU, Universitat Politècnica de Valencia.
Secretaria: Victoria Ferragut Pérez, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidente: Josep Gasa Gasó, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Anna Maria Arana Navarro, CU, Universidad Pública de Navarra.
Secretaria: Maria Lourdes Abarca Salat, CU, Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/57.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 245 Miércoles 10 de octubre de 2018 Sec. II.B.   Pág. 98421

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
13

81
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Identificador de la plaza: ATU00681.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Ciencia Animal y de los Alimentos.
Área de conocimiento: Nutrición y Bromatología.
Perfil docente: Seguridad alimentaria y zoonosi; higiene e inspección de los 

alimentos.
Perfil investigador: Efecto de tecnologías basadas en altas presiones, y de su 

combinación con radiación ultravioleta, en la seguridad y estabilidad de los alimentos.

Comisión titular:

Presidente: Buenaventura Guamis López, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: María Jesus Periago Gastón, CU, Universidad de Murcia.
Secretario: Antonio José Trujillo Mesa, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidente: Alfred Ferret Quessada, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: María Antonia Murcia Tomas, CU, Universidad de Murcia.
Secretaria: Victoria Ferragut Pérez, CU, Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/58.
Identificador de la plaza: ATU00815.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Arquitectura de Computadores y Sistemas Operativos.
Área de conocimiento: Arquitectura y Tecnología de Computadores.
Perfil docente: Sistemas Operativos.
Perfil investigador: Análisis y sintonización de rendimiento de aplicaciones paralelas.

Comisión titular:

Presidenta: Ana Ripoll Aracil, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Francesc Xavier Solsona Tehas, CU, Universitat de Lleida.
Secretaria: Núria Barniol Beumala, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidenta: Elena Valderrama Vallés, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Francisco Manuel Fernández Rivera, CU, Universidad de Santiago de 

Compostela.
Secretaria: Montserrat Nafria Maqueda, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/59.
Identificador de la plaza: ATU00677.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Sanidad y Anatomía Animal.
Área de conocimiento: Sanidad Animal.
Perfil docente: Sanidad Animal: Anatomía Patológica.
Perfil investigador: Enfermedades emergentes del cerdo.

Comisión titular:

Presidenta: Maria Teresa Paramio Nieto, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Laura Luisa Peña Fernández, CU, Universidad Complutense de Madrid.
Secretario: Mariano Domingo Álvarez, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 245 Miércoles 10 de octubre de 2018 Sec. II.B.   Pág. 98422

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
13

81
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión suplente:

Presidente: Lluís Ferrer Caubet, CUm Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Antonio Jesús Fernández Rodríguez, CU, Universidad de Las Palmas de Gran 

Canarias.
Secretaria: Maria Lourdes Abarca Salat, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/60.
Identificador de la plaza: ATU00345.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Filología Catalana.
Área de conocimiento: Filología Catalana.
Perfil docente: Novela y prosa catalana del siglo XV.
Perfil investigador: Literatura catalana medieval.

Comisión titular:

Presidenta: Lola Badia Pàmies, CU, Universitat de Barcelona.
Vocal: Rafael Alemany Ferrer, CU, Universidad de Alicante.
Secretario: Guillermo Serés Guillén, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidenta: Roser Anna Cantavella Chivas, CU, Universidad de Valencia.
Vocal: Tomàs Martinez Romero, CU, Universidad Jaume I.
Secretario: Cecilio Garriga Escribano, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/61.
Identificador de la plaza: ATU00087.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Bioquímica y Biología Molecular.
Área de conocimiento: Bioquímica y Biología Molecular.
Perfil docente: Bioquímica Metabólica.
Perfil investigador: Metabolismo lipídico y muerte celular.

Comisión titular:

Presidenta: Margarita Martí Nicolovius, CU, Universitat Autònoma de Barcelona
Vocal: Ramón Trullàs Oliva, Investigador, Institut d'Investigacions Biomèdiques de 

Barcelona - CSIC.
Secretario: José Rodríguez Álvarez, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidente: Ignacio Morgado Bernal, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Joan M. Vianney Blasi Cabus, CU, Universitat de Barcelona.
Secretaria: Victòria Clos Guillèn, CU, Universitat Autònoma de Barcelona

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/62.
Identificador de la plaza: ATU00611.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Psicobiología y Metodología de las Ciencias de la Salud.
Área de conocimiento: Psicobiología.
Perfil docente: Fundamentos de Psicobiología: Fisiología de la neurona y 

neuroanatomía.
Perfil investigador: Neurobiología de la facilitación del aprendizaje y la memoria.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 245 Miércoles 10 de octubre de 2018 Sec. II.B.   Pág. 98423

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
13

81
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión titular:

Presidente: Ignacio Morgado Bernal, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: María Cruz Rodríguez del Cerro, CU, UNED.
Secretario: Jordi Fernández Castro, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidenta: Margarita Martí Nicolovius, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.
Vocal: Emilio Ambrosio Flores, CU, UNED.
Secretario: Jordi Obiols Llandrich, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: CU/18/63.
Identificador de la plaza: ATU00467.
Categoría de la plaza: Catedrático o Catedrática de Universidad.
Departamento: Ciencia Política y Derecho Público.
Área de conocimiento: Derecho Penal.
Perfil docente: Derecho Penal.
Perfil investigador: Derecho Penal.

Comisión titular:

Presidenta: Elena Larrauri Pijoan, CU, Universitat Pompeu Fabra.
Vocal: José Luis Díez Ripollés, CU, Universidad de Málaga.
Secretario: Manuel-Jesús Cachón Cadenas, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

Presidenta: Margarita Martinez Escamilla, CU, Universidad Complutense de Madrid.
Vocal: Antonio Andrés Pueyo, CU, Universitat de Barcelona.
Secretario: Enric Fossas Espadaler, CU, Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 245 Miércoles 10 de octubre de 2018 Sec. II.B.   Pág. 98424

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
13

81
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-10-09T20:57:37+0200




